
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 100 del 07-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.100  Del 07-09-17

Registro Generale N. 530

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA COLLOCAZIONE DI

MODULI PREFABBRICATI AD USO SCOLASTICO IN LOC. PASSO DEL BIDOLLO -
LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA DI PERTINENZA  - COMPLETAMENTO (CIG:
Z441FD02F0)
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese settembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 100 del 07-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.101  Del 07-09-017

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di-
particolare intensità che ha interessato molti dei Comuni delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

in conseguenza di ciò è stato emanato il decreto del Presidente del-
Consiglio dei Ministri recante “Dichiarazione dell'eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli
eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di
Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il giorno 24 agosto 2016,
ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre
2002, n. 286”;

a seguito del sisma suddetto sono stati rilevati danni al Plesso-
scolastico ubicato in via Pinto, fraz. di Colbuccaro, sede della
Scuola Infanzia e Primaria “Colbuccaro”, consistenti in profonde
lesioni alle pareti portanti, che hanno comportato la totale
inagibilità dell’edificio con conseguente emanazione di ordinanza
sindacale contingibile ed urgente n. 182 dell’ 08.09.2016;

su richiesta dell’Ente, e dopo sopralluoghi da parte del personale-
inviato dalla Protezione Civile e coadiuvato dal C.N.R., veniva
individuata l’area, di proprietà comunale, da destinare alla
collocazione di moduli abitativi uso scuola, ubicata in Via Puglia e
distinta catastalmente al foglio n. 33 part. n. 384 con una
superficie complessiva di Mq 2.090;

come stabilito dalla convenzione Rep. N. 12162 del 03.11.2016 tra il-
Comune di Corridonia e il soggetto donatore dei moduli
prefabbricati, il Comune si impegna a fornire i materiali necessari
alla realizzazione delle opere di fondazione, urbanizzazione e
recinzione propedeutiche alla posa in opera dei moduli temporanei ad
uso scolastico;

Considerato che i lavori di collocazione del manufatto
temporaneo sono terminati ed occorre procedere al completamento della
sistemazione dell’area esterna, di pertinenza dello stesso, adibita a
giardino e cortile giochi a servizio della scuola primaria e
dell’infanzia, mediante semina di prato e potatura di alcune essenze
arboree ivi presenti, al fine di rendere pienamente fruibile l’area
stessa da parte degli utenti della scuola;

Atteso che i lavori consistono principalmente nella fresatura
del terreno, concimazione, semina e rullatura dello stesso;

Considerato che occorre procedere all’affidamento di specifico
in carico a ditta esterna, in quanto l’Ente non dispone di adeguata
attrezzatura;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 100 del 07-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Visti:

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le-
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza
la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale prevede-
che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto;

Considerato che, ai fini dell’affidamento di che trattasi,
sono stati acquisiti i preventivi delle seguenti ditte specializzate
nel settore
ditta GARDEN IOBBI di Fabioneri Luca & C. snc, con sede a Corridonia-
(MC), in via Pausola, n. 293, pervenuto in data 02.05.2017 e
acquisito al prot. n. 11278;
ditta MANFRICA SERVICE S.r.l, con sede a San Severino Marche (MC),-
in via Borgo Conce, n. 61, pervenuto in data 20.05.2017 e acquisito
al prot. n. 12996;

Atteso che dall’esame delle offerte suddette si evince che il
preventivo più vantaggioso risulta essere quello presentato dalla
ditta MANFRICA SERVICE S.r.l, con sede a San Severino Marche (MC), il
quale prevede un importo netto di €. 3.980,00, oltre IVA 22%;

Preso atto che l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede la possibilità per la stazione
appaltante, nell’ambito della procedura di cui all’art. 36, comma 2,
lettera a), del citato decreto, di procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Atteso che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto
sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di
cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, tenuto conto che il ricorso
alle altre procedure, aperte o ristrette, comporterebbe un dispendio
di tempo e di denaro non giustificati in rapporto all’importo dei
lavori di che trattasi;

Accertato il possesso dei prescritti requisiti di legge da
parte della ditta sopra citata, come da documentazione presentata a
corredo della propria offerta nonché acquisita d’ufficio e conservata
in atti;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare l’esecuzione dei lavori
di formazione tappeto erboso e potatura nell’area di pertinenza dei
moduli prefabbricati ad uso scolastico in loc. Passo del Bidollo, alla
ditta MANFRICA SERVICE S.r.l, con sede a San Severino Marche (MC), in
via Borgo Conce, n. 61, per l’importo netto complessivo di €.
3.980,00, oltre IVA 22%;

Considerato che occorre procedere all’impegno della somma
complessiva di €. 5.300,00, IVA e somme a disposizione comprese;

Visti il bilancio di previsione 2017 ed allegati di legge,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017,
resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 100 del 07-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;

PROPONE

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale1.
del presente provvedimento;

di procedere all’esecuzione dei lavori di formazione tappeto2.
erboso e potatura nell’area di pertinenza dei moduli prefabbricati
ad uso scolastico in loc. Passo del Bidollo;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.3.
Lgs 50/2016 e per le motivazioni esposte in premessa alle quali
integralmente si rinvia, l’esecuzione dei lavori suddetti alla ditta
MANFRICA SERVICE S.r.l, con sede a San Severino Marche (MC), in via
Borgo Conce, n. 61, per l’importo netto complessivo di €. 3.980,00,
oltre IVA 22%;

di dare atto che l’esecuzione dei lavori affidati con il presente4.
provvedimento consistono nella fresatura del terreno e livellamento,
concimazione, fornitura di idonee sementi, semina e rullatura;

di dare atto, altresì, che:5.

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo alla-
presente fornitura è il seguente: Z441FD02F0;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
d.lgs. 50/2016, è l’ing. Marco Borsatti, responsabile del Settore
Lavori Pubblici dell’Ente.

di impegnare la somma complessiva di €. 5.300,00, IVA e somme a6.
disposizione per imprevisti comprese, con imputazione ai seguenti
capitoli di spesa:

€. 1.925,00 al Cap. 8061 “Spesa per l'acquisto di servizi per la-
manutenzione ordinaria delle scuole materne”;

€. 425,00 al Cap. 8071 “Spesa per l'acquisto di servizi per la-
manutenzione ordinaria delle scuole elementari”;  

€ 2.950,00 al Cap. 1732 “Spesa per l'acquisto di servizi per la-
manutenzione ordinaria di parchi e giardini”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 100 del 07-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA COLLOCAZIONE
DI MODULI PREFABBRICATI AD USO SCOLASTICO IN LOC. PASSO DEL BIDOLLO -
LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA DI PERTINENZA  - COMPLETAMENTO (CIG:
Z441FD02F0) e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale
si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 07-09-2017
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 09-09-2017...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
MOROSI SERGIO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  07-09-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 100 del 07-09-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 07-09-2017


